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PROJETO DE LEI N.° 258
DE 27 DE AGOSTO DE 2014.

Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito especial suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 1.431,61 (Um mil, quatrocentos e trinta e
um reais e sessenta e um centavos) oriundos da
Secretaria Estadual de Agéo Social do Estado
do Parana, Convénio 289/2013 - FIA

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, com base na Lei Federal n.° 4,320 de 17 de Margo de 1964,
encaminha o seguinte Projeto de Lei para apreciagao da Camara Municipal.

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar no
orcamento geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de RS 1.431,61
(Um mil, quatrocentos e trinta @ um reais e sessenta e um centavos) nas rubricas
abaixo relacionadas:

08 — Secretaria de Agao Social

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.243 -~ Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

08.002.08.243.0100 — Programa Sccial Basica
08.002.08.243.0100.2.047 — Manut. SUAS - Programa Social Basica

4.4.90.52.00.00 - Equipamento de material permanente

 Fontes: 3.1.768 - Convénio FIA - Conselho Tutelar ' RS 1.431.61

Totl RS 143161

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura de crédito especial suplementar
de que trata o artigo anterior, & proveniente de excesso de arrecadacéo, proveniente
de rendimentos da Conta Convénio 289/2013 — FIA da Secretaria Estadual de Agéao
Social do Parana, de acordo com o inciso ll, do art. 43, da Lei Federal n.” 4.320 de 17
de Marco de 1964, no demonsirativo abaixo:

|
IDALSOD CODIGD DA RECEITA: PREVISTO NO ARRECADADD: | WALOR oo
FONTE ORCAMENTO: EXCESSO:
31768 | 1.3.2.5.02.99.00.00 ] R$ 1.431.61 | RS 1.43161
|

1
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Art. 3° - O valor indicado como Crédito Especial Suplementar acima sera
acrescido na programacao financeira e no cronograma de execucdo mensal de
desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4° - Com base nas alteragdes desta Lei fica autorizada a compatibilizagéo
dos planos orgamentarios LDO e PPA para o presente exercicio.

Art. 5° - A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de acordo
como determina o §2°, do art, 167 da Constituigdo Federal de 1988.

Art. 6° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Morretes, 27 de Agosto de 2014.

Prefeito Municipal
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ESTADO DO FARANA .~ -

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 258/2014 - INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL - PREFEITO HELDER TEOFILO DOS SANTOS.

Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito especial suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 1.431,61 (Um mil, quatrocentos e trinta e
um reais e sessenta e um centavos) oriupdas da
Secretaria Estadual de Agdo Social/@p'H¥tads
do Parana, Convénio 289/2013 - FJA®

Senhor Presidente da Camara dos Vereadores de Morretes,
Senhores(as) Vereadores(as).

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o presente
Projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito especial suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes no valor de R$ 143161 (Um mil,
quatrocentos e trinta e um reais € sessenta e um centavos) oriundos da Secretaria
Estadual de Acdo Social do Estado do Parana, Convénio 289/2013 - FIA

Necessitamos da aprovagao do presente Projeto, para podermos contemplar
a referida verba junto ao orgamento do Municipio e podermos aplicar os referidos
recursos conforme artigo 1°, cumprindo assim as exigéncias legais.

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente requer a
aprovacao do presente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocamos a disposigéo para maiores esclarecimentos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Morretes, 27 de Agosto de 2014.

refeito Municipal

Praca Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: 1) 3462-1266 - CEP 82350-000 - Morretes - Parand
Site: www.morretes.prgovbr - E-mail gabinete@morretes.pr.gov.br

s S—

e A~ [



CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA
Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro.
Campo do Tenente - PR
Fone/ Fax: (41) 3628-1303
E-mail: cas de. 250 gil.com

A
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lei n 0. 258/2014 — Que em “Sdmula: Autoriza o Poder E-
- xecutivo a abrir crédito especial suplementar ao orgamento geral do Municipio de
Morretes na importancia de RS 1.431,61 (Um mil, quatrocentos e frinta e um reais
& sessenta e um centavos) onundos da Secretaria Estadual de Agéo Social do Es-
tado do Parand, Convénio 289/2013 - FIA |
Em atendimento a solicitagdo de emisséio de parecer Técnico a respeito do projeto
de Lei 258/2014 que em “Stumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial
suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$
1.431,61 (Um mil, quatrocentos e lrinta e um reais e sessenta e um centavos) ori-
undos da Secretaria Estadual de Agdo Social do Estado do Parané, Convénio
289/2013 - FIA”, 0 mesmo atende a norma constitucional no que diz respeito a matéria
contdbil, constando a dotagdes a serem suplementadas e a origem dos recursos atendendo a
legislagdo em vigor, sendo que o mesmo pode ser levado a analise das comissies e poste-
riormente ao plendrio.

E O presente parccer.

Morretes, 15 de Setembro de 2014.

RICARDO CASAGRANDE
Assessor Contdbil
Casagrande Consultoria Ltda




'CER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 258/2014
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial
suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importincia de R$ 1.431,61 (Um mil, quatrocentos ¢ trinta & um
reais e sessenta e um centavos) oriundos da Secrefaria Estadual de
Acdio Social de-Estado do Parana, Convénio 289/2013- FIA.

Trata-se do Projeto de Lei elaborado pelo-Chéfe d6 Poder Exeécutivo, Exmo. Sr. Pref. Municipal,
com o intuito de autorizar.a abertiira de crédifo espesiil suplementar para fins de aplicagio do
recurso na drea da aglio social. .

Sobrevindo o presente projeto & esta procuradoria, segue o pnreccr:}: .
Da atenta leitura do' PL. erfi“aprego verifieamos que estd apto a regeber aprovacdo desta Casa de
Leis, haja vista que apemas:por meio de-lei especifica-¢ que serfizpossivel o' orglo legislativo
autorizar a abertura de crédito especial ~~ & /7 7ok T

Assim, uma vez eonsegpidd 4 adtorizaci0 legislativa cabe ao ghefe do- exceptivo proceder a
abertura, mediante’ decreto, do crédite autorizado, conforme.preveé o j4 citadorart. 42 da Lei n°

4.32ﬂ|’rﬁ4. A o l'-I!:;

Em consequéncia, ne étuﬁ diz__-{es;':éi‘td ' A tegularidade formal do projetd nada ha em contrario,
lembrando-se que o ato de antopzag iéi%&,-ﬁﬂgijq;llppl?!:ﬁ:& ¢ especiais deverd ser sempre

prévio ao ato de sua abertura mediante decreto, incorrendo em vedagiio'canstitucional a adogio de
procedimento diverso. I s

Feita esta anilise, UbSﬁﬁﬂ;ﬂt}S.ﬁﬁ&}Mﬂﬁ:ﬁﬁ vista ﬂﬁ}i}g&ﬂf&?ﬁ;.\-on;:i'ni’crijéiria, nada existe a
obstaculizar a adequabifidade téonica e orgamentaria da solicifagio de abertura do crédito
pretendido, que também eficonira amparo legal na modalidade gspecificada, de acordo com 0
inciso II do art. 43 da Lei Federal .24.320/64 {exegsso de arrecadagio).

Por {im, em nfio havendo 6bice legal, esta pmturadﬂﬁa opina de maneira favoravel ao seguimento
¢ aprovagio do Projeto de Lei ora examinado, pois, se apresenta em conformidade com os
preceitos Constitucionais e infraconstitucionais, nio ofendendo norma seja cla, Federal, Estadual
ou Municipal.

Morretes, 17 de setembro de 2014,




ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 258/2014

sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao orgamento

geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 1.431,61 (Um mil, quatrocentos e

trinta e um reais e sessenta e um centavos) oriundos da Secretaria Estadual de Agao
Social do Estado do Parana, Convénio 289/2013 - FIA

INICIATIVA -EXECUTIVO MUNiE]FHAE;d

Senhora Presidenta, ,i”" - T T

Em atendimento a us iz e 113 do Reglmenlu Interno da Eﬁmara estamos encaminhando
a Vossa Exceléncia’d a Lei Ordi rafe para parecer

Caso demonstre anﬁ ossa Ex ia podg‘ reservar’’a sua prépna consideracac o
parecer sobre o ubjpw ta em come.r[‘-:a {Alt 42,§2° du‘ﬂggr:&entﬂ Intemo)

';

- ﬁf. L -:_ ol
Apbs, voltem para faprb,:}ggaq y ‘m ; D

A _J,.-" otk

Pa:é&ﬁ Mammﬁ m,ﬂmrretgs 17 de setembro.de 2074.

- . &ﬁ.'
rond ¥ 1.$SE”13 | ? :
= Sdenie ~ == :::
Excelentissima ‘d’ereadura, Luqlane Costa-Goelho —— ~". =
Presidente da'Comissag | de

sﬁtult;&,. Eﬂsﬂg_a i& Ffﬁflﬂl;ﬁa

Nesta Camara Municlpaj

RewﬁtuPrqﬁﬁrwpr&Mmaﬁes ﬁ é g de 2{114

—r .
%reslgente

Comisséo de Constituigéo, Justica e Redagao




PROJETO DE LEI N° 258/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 1.431,61 (Um mil, guatrocentos e
trinta @ um reais e sessenta e um centavos) oriundos da Secretaria Estadual de Agio
Social do Estado do Parana, Convénio 289/2013 - FIA

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

v
i' _".--’ _1.---

% BN o o DA .....-..:._.'_._ e J

Senhor Presidente, _j
Em atendimento aos A.Tt'i 1’4‘2 e 113 do Regimento Interno da @mara estarnt::s encaminhando
a Vossa Exceléncia ﬂﬁ“ﬁ? Fe Lei Drdlnéna e:‘h emgrafa para péfecer. — -_'.--

Caso demonstre ingefe ossa Exce cra pad‘é?"é rasewar% sua- prﬁpna consideragio o
parecer sobre o cbje'to P;‘o to.em comentt Ar};é% §-2" do Reglrﬁenm In’r:erno}

Apos, voltem parg a‘;’:?e;fpgﬁa .--‘f ‘}" 7 =4

I

Phléﬂﬁﬁammhi"ﬁﬂorral&s 1? de Salembrq de zlﬂd '

Recebi o Projeto sup@,ﬂi" rrefbs _gda ﬁ de 2014

residente
Comissdo de Finangas, Orgamento e Gestao




PROJETO DE LEI N° 258/2014

Sumula; Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 1.431,61 (Um mil, quatrocentos &
trinta @ um reais e sessenta e um centaves) oriundos da Secretaria Estadual de Agao
Social do Estado do Parana, Convénio-288/2013 ~FIA

INICIATIVA — EXECUTIVO MU@?&L B

1. Ir _"__.
|'

A COMISSAO DE EDUMU SAUDE E ASSUNTOS sncwé
i . A 4

- e
|: .:._1..-1.-'

;42 e 113 d&¢ egqmentq» fiterne da mar-a estamﬂs encaminhando

* oy

Senhor Presidente, ‘:‘?'-,
o 'l

Em atendimento a

a Vossa Exc:eréﬂcldc oide Lei wna g,m eprgrafﬂ para

Caso demonstre f‘ht eu ‘w: Excal c:a resawar é suapropria consideragzo o
parecer sobre 0 © rc:;eib 2“ do Regwnto in&ema}

Apbs, voltem para aptagla 'éﬁ A Sy

Ps!ﬁc’k Aar

Ex-::elentfssimo Ueneadur Elﬁi Ly
Presidente da Comisséo de EQucagas:
Nesta Camara Municipat-- - e

Comissao de B ;ﬁn @5de e Assuntos Sociais



'ESTADO DO PARANA

SAQ DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
TERMO DE DESIGNACAQ DE RELATOR
Projeto de Lei Ordinaria n°® 258/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 1.431,61 (Um
mil, quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e um centavus} oriundos da

FIH o 3l . apbmin
INICIATIVA — E{ECU'HEF&WPA

R il R v p——_ .-._.-_.._.-'-\...

Senhor H’er&aqﬁ;

Em aten iﬂ\rt 43 do Rgglmentu Interr‘ra da=Camara estamos
encammh;-mﬁit;# F'I'DJEtD de Leim epfgrafe para Vﬁssa E}i{ceiénma exarar
parecer. {§ 1\.H¢‘ArE, 43 do le > "-,-' L,

Ma aportu nifc- crs confog;ne §?“ ﬂ‘ﬂ Art, 43 do Regimento
Interno /@ re, r 'ﬁiE adu ré prazf:r regimental de- E{dms dias para
apresarﬁagaﬁ"vdc im da ser dlEEufid{] a? apre-::iadu pelos demais
membrwﬁamao = g S AR

¥

ks F" Ii’iatcr'h'lam?ﬁﬁl Marretes 1&#6 Setembrc: de 2014

& Heteb rt}]&tu Eupra
g
Palacio Marumbl Mormretes, E f {2014

"uierﬁadqr

-

EXMO SENHOR
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDAGCAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA




O DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei Ordinaria n° 258/2014

samula; Autoriza © Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 1.431,61 (UM
mil, quatrocentos € trinta & um reais e ggssenta e um centavos) oriundos da
Secretaria Estadual de AGao Sogial do Estado do parana, Convénio 2892013 -
FIA o s gy

INIGIATIVA ~ EXECUTIVGMUNICIPAL T

senhor Vereador, , .- ——,
Em atengdo a0 §.1° do Art. 43 do Regimento Interno da, Camara estou
encaminhando ?’-‘F,Ijﬂiétﬂ de Lei eq epigrafe pard Ugss.a Exceléncia exarar
parecer. ', 1% ! o iy E o

Na apnnunlqad,éfiqfnrrna que cﬁi;ﬁnfme‘gﬁijdn Art. 43itlo Regimento Interno ©
relator desighado terd prazo rggj!‘mentade ﬁ{quﬁtm}\di}gs para apresentagao do

parecer a fimt de ser discuﬂdd e '@pﬂiaanrﬁg}és denials membros da Comissao

DD, MEMBRO DA COMISSAO DE FINANCAS, ORGAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
NESTA CAMARA

(Art 43doR) ¥ ; , =
Eg}éﬁiﬂ_:hﬂaruﬂ‘iﬁl, Mopefes, 18 de Setermbro de 2014

P e ais.-mtauricio Porrua;
o e osidente da CoMiSsao._____————
Ir _:;:i‘k‘ - il : = 1
: ™ - MR REGihD 4 : 1
| NMormz—2E |
| " ugece Projglasupre. l.
| : NI ! |,
\ Paiacio Marambl, Mcmetéé’,""‘_{ﬁ Q%-zm I

Ve N i
\ :’-ngg?nr ATV / i
L L 2 - ik I‘ﬂl _n_-_-}
EXMO SENHOR
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- ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE EDUCACAQ, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
_Projeto de Lei Ordinaria n°258/2014

sumula: Autoriza © Poder Executivo @ abrir crédito especial suplementar ao
grgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 1.431,61 (Um
mil, quatrocentos € trinta € UM reais e segsenta e um centavos) oriundos da
Secretaria Estadual de Agao ociaFde Estatio=de.Parand, Convénio 289/2013 -
F”ﬁt ;__"' i 'i_'- __'-,“_ . :

INICIATIVA - Exef;umg}@ﬁcﬁb Tl

Senhor Vereador, ¥

Eno déﬁf@_amam estou
encaminhande - Prejeto de Leinein -epigrale para Vg§sa Exceldncia exaral
parecer. ¥y 4 - ; = e
Na apanunip;qgfipb%mn que-< ddo'Art. 48 &0 Regimento Interno o

Em aten:;.ao-éb g 4o do Art 4 ﬁ'n,-':'ﬁaigjmentﬂ Int

relator design_z_aq;}j_@ _'prafzti' regim fAtal de 4lguatro) dlgg para-apresentagao do
parecer @ fim de ser discatido e{ap:eciaﬁa’ﬁemﬁ demaigimenn
it a3 doRlY .t e
EaﬁacEE:Marumty, Morretes 1€ dg etembro de:2014.
T "r"h‘- L “::__.,',._.di_____'_ Lok & . N

-~

ros ta Comissao

N0, MEMBRO DA COMISSAT L £ EDUCAGAQ, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL




PARECER DA COMISSAOQ DE:
Constituigdo, Justica e Redagao.

PROJETO DE LEI N° 258/2014

Saumula: “Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
especial suplementar ac nr;ﬁrﬁ&nto garaftln Municipio de Morretes na
importancia de R$ 1.434,61-{bm mil,-quatrocentos e trinta e um reais e
sessenta e um centavos). oriundos da Seécretaria Estadual de Acdo Social
do Estado do Parana, Convénio 289/2013 - FIA”

Relatorio =

0 Pro;e‘ro de L¢| n°. 25812014~1rata -se da autorizagao cle méd:ta especial
suplementar ao orgamento geral do Municipio de Mosretes ria importancia de
R$ 1.431,61 (Um. mil, quatrocentos e-trinta e um feais e sessenta e um
centavos) oriundos da Secretaria: Estaduat’ de Agdb Social do Estado do
Parana, Convénie 289/2013 - FIA
B Analise, :

Avaliando o Projeto de Lei nZ 255.-‘2{!14 ante¢ o-exposto, tém como
posicionamento -que do- ponto.de vista ﬂa legislagde & sob-a odtica que &
permitido opinar, Gﬂlﬁﬁﬂﬂiﬁw ﬁgenie Frulem de Lei receba
parecer favoravel desf{d Comissao d&’ Consti uigao, Justica e Redagdo, uma
vez que o projeto atefide a0 aspecio constitucional, legal € juridico no que diz
respeito & abertura de Credito Especial; 'ﬂﬂURd,EJE da Secretaria Estadual de
Acao Social do Estado-do Pasams, -Conlénio.289/2013 ~ FIA" desta forma, esta
relatora encaminha parener faﬁl‘éuel para auﬁ':acﬁo dGS demais membros.

E o Parecer :

Palacio do Mammb], Mqrfé'tes. 24 ¢ de setembro de 2014

L5

Vereadora Luciane Costa Cnelhg,.

Relatora '



— PARECER COMISSAO DE:

Educagéo, Salde e Assuntos Sociais

PROJETO DE LEI N° 258/2014

Stmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e
suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 1.431,61 (Um mil, quatrocentos e trinta_e um reais e sessenta e um
centavos) oriundos da Secretaria Estar:iqsﬂ %:Ié Aq:éﬁ Social do Estado do
Parana, Convénio 289f2ﬂ13~f1ﬁx =

Relatu rio

O Projeto de Lej- n° ZSBJ"ZUM trata da abertura de crédito Edlﬂlﬂﬂﬂl especial e
suplementar ao crgamento geral quumeipmmnundus da Sewetarla Estadual
de Agdo Social do Estauu do Paran&* & Oy =)

ﬁﬁaiise |

J.f
Avaliando o F"n:uetﬂ de Lé‘ 258!2[}14 Ereadmudeaggnadﬂ relator, tém como
posicionamento que o presente projeto ndo apresente afronta ao ordenamento
juridico constitucional o que_diz tespeite 3 matéria t;te Educagao, Saude e
Assuntos Sociais, desta fmma E}SZEFE"]IHI‘EDEI' favoréve! aasua apreciagéo.
E o Parecer. ) m xrvevnemptl

i S




PARECER DA COMISSAO

FINANGCAS, ORCAMENTO E GESTAO
PROJETO DE LEI-N®.258/2014

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito. especial suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes, Estado do F‘hrana, na importéncia de
R$ 1.431,61 ( Um mil, quatrocentos e trinta e um reais ¢'sessenta e um centavos)
oriundos da Secretaria Estadual de At;au Sucral do Estado do Parana, convénio
289/2013 - FIA. -

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplemé'r:ita'r no orgamento
geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$1 431,61 ( Um
mil, quatrocentos e trinta e um r&a!‘s e sessenta e um centavosg)

Analise

Avaliando o Projeto. de- Lei n° Eﬁaféﬂjti o Uerééﬁor.des'lgnado relator do

.....

orgamento e gestio desta forma, este relatur enearnmha parecer favﬂ-.ével para
avaliagao dos demais membros.

Palacio Marumbi, B';é:.ﬁas Gl ‘siﬂ_.an_ 23 de"setembro de 2014




_I PROJETO DE LEI N.° 1806/2014.

Stmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional especial e suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 1.43161 (Um mil,
quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e
um centavos) oriundos da Secretaria Estadual
de Agao Social do Estado do Parana, Convénio
‘28912{}13 FIA

{Dngam F’IﬂjEIﬂ de Le+ > 258)‘2014 - Iniciativa do Poder
Executivo Municipal - Prefeito:Hélder Teéf lo-dos Santcs] "

- - A Céamara Municipal.de Mnrretes-_.?arana _ﬁ_émvou 0 segulinte
Projeto de Lei: L -

Art. 1° - Autdriza o Poder Exacutwr::»a abrir cfédito adicional especial e
suplementar o car;;arnéntn geral do Municipio de Morretes, Estado do Parand, no
valor de R$ 1.431,61 (Um mil, quatrocentns 2 tnnta e um reais e, sessenta e um
centavas) nas rubricas abaixo relacionadas: L

[ 08 - Secretaria de AQE?J Socgial-

08.002 - Fundo Municipal de !&ssssﬁncaa Socral ¢

08.002.08 — Assisténcia Social R S

|'08.002.08.243 — Asmsténcaa a Cnant;a e a0 Adniessente
| 08.002.08.243.0100 — Pfﬂgrama SogialBasica  — "
08.002.08.243,0100, 2 047 % SUAS ngrama Social Etaslca

4.4.90,52.00.00 —- Equ;pamento de material permanente

 Fontes: 3.1.768 - Convénio FIA - ~Conselho- Tutelar - R$
| 1.431,61 "
' Total - R$
1.431.61

Art. 2° - Os recursos para atendera abertura de crédito adicional especial e
suplementar de que frata o artigo anterior, & proveniente de excesso de
arrecadacio, proveniente de rendimentos da Conta Convénio 289/2013 — FIA da




Secretana Estadual de Agdo Social do Parana, de acordo com © inciso I, do art. 43,
da Lei Federal n.? 4.320 de 17 de Marco de 1964, no demonstrativo abaixo:

VALOR Do

IVUSO CODIGO DA RECEITA: | PREVISTO NO | ARRECADADO:
EXCESSO:

FONTE ORGAMENTO:

3.1.768 | 1.3.2.5.02.99.09.00 - R$ 1.431,81 |R$ 1.431,61 ‘
| — = ..._'._,_..n.

S—

Art. 3° - O yalor m::imadc oMo Gréd;tu Aﬂlcmnai Especial @ Suplementar
acima serd acrescidg na programagao financeira e no. crunograma de execugao
mensal de desembolsp para o atual exercicio financeiro.

Art. 4.0- i Com base nas alteragdes destg_' Lei. ﬁﬁr}a_ autorizada a
compatibilizagag dos ptanos orgamentarios LDO e PPA pﬁra 0 presente exercicio.

Art. 5° - A i}igénma do credita airtorizéﬁo. conformie o art 1°, sera de acordo
como determina @ §2°, do art. 167 da Constituigao Federa] de 1988.

Art. 624 A presente Lei enta em vigor na data de Sua piblicagéo.

. Palacio Maruh‘ii}t Mprretes, 1°de outubm de 2014.

e

.'1' uu GESARCASE&II;HA
Freslﬂente

.....




Prefeltura Munldpal de Mnrretes
ESTADO DO PARAN.&

oL b % Mo g 1

LE!I MUNICIPAL N.° 322/2014

Sumula: Autoriza o Poder Execulivo a abrir
crédito especial suplementar ac orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 1.431,61 (Um mil, quatrocentos e trinta e
um reais e sessenta e um centavos) onundos da
Secretaria Estadual de Agao Social do Estado
do Parana, Convénio 289/2013 - FIA

(Origem Projeto de Lei n.° 258/2014 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal —
Prefeito Helder Tedfilo dos Santos)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
- sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar no orgamento
geral do Municipio de Morretes, Estado do Parand, no valor de R$ 1.431,67 (Um mil,
quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e um centavos) nas rubricas abaixo
relacionadas:

08 — Secretaria de Aqgﬁgocia[ _

08, 002 — Fundo Municipal de Assisténcia Suclal

DB 002.08 — Assisténcia Social

| 08.002.08.243 — Assisténcia a Crianca e ao Adulascente

| 08.002.08.243.0100 — Programa Social Basica

08.002.08.243.0100.2.047 — Manut. SUAS — ngrama Social Eés:aa

4.4.90.52.00. DO Equipamento de material permanente - i
Fontes: 3.1.768 — Convénio FIA - Conselho Tutelar ~ R$143161

- Total - RS 1.43161

- o)

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura de crédito especial suplementar de que
trata o artigo anterior, & proveniente de excesso de arrecadacao, proveniente de
rendimentos da Conta Convénio 289/2013 - FIA da Secretaria Estadual de Agao
Social do Parana, de acordo com o inciso Il, do art. 43, da Lei Federal n.? 4.320 de 17
de Marco de 1964, no demonstrativo abaixo:

e : — =
IDUSO CODIGO DARECEITA: | PREVISTO NO ARRECADADO: | VALOR Do
FONTE ) B ORCAMENTO: EXCESSO:
3.1.768 1.3,2.5.02.99.09.00 - R$ 1.431,61 | R$ 1.431,61
-

Praga Rocha Pombe, 10 - Centro - Fone/Fax: (1) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Marretes - Parana
Site; www.morrates.prgovbr - E-mail: gabinete@morretes. prgowv.br



Art. 3° - O valor indicado como Crédito Especial Suplementar acima sera acrescid

programagao financeira € no cronograma de execugao mensal de desembolso para o
atual exercicio financeiro. .

Art. 4° - Com base nas alteragdes desta Lei fica autorizada a compatibilizagao dos
planos orgamentarios LDO e PPA para o presente exercicio.

Art. 59 - A vigéncia do crédito autorizado, conforme 0 art. 1°, sera de acordo como
determina o §2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 6° - A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Morretes/PR, (8 de outubro de 2014.

HEEDER TEOFILO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Praca Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 1462-1266 - CEP B3350-000 - Morretes - Parana
Site: www.moretes.or.aov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.or



iﬁi.sa!dtﬁ.z : @ Jornal de Morretes - Pr. " . Secéo |
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Stmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
especial suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$ ;
- 0143181 (Um mil, quatrocentos e trinta.e um reais . - -

~ © @ o7 p'sessenta e um centavos) ariundos da Secretaria ‘
. © . Estadual deAgdo So . cial do Estado do _.".m_.mnn
. " Convénio 289/2013 - FIA

oa
: | I on
{Origem Projeto de Lei n.° 258/2014 - Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito _ R :
Helder Tedfilo dos Santos) 7 1§ s .
A Camara Municipal de Morretes, Estado do Paran4, aprovou e eu, Prefeito Municipal, _M m T
sanciono a seguinte Lei: 3 g8}
- . ChER m @ o B K ﬂ..yﬂ...u.
Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar no orgamento gl o Wm .W 7 W)
geral do Municipio de Morretes, Estado do Paran4, no valor de R$ 1.431,61 (Um mil, | g m T = AR
quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e um cent avos) nas rubricas abaixo m .Mn_ s, w_”._m.vﬁ,
. relacionadas: s 2 €3\l .
1 m H m o W m £
y “ =] m m 1] .m :
ac¢E £ g £.
<38 £33




0 do 10.de Outubro de 2014 m_r.@ Jornal de Morretes - Pr.

[08 - Secretaria de Ao Social __ _

Segdo |

e

108.002 - Fundo Municipal de Assisténcia Social S8
08.002.08 - Assistdncia Social i

R L i

08.002.08.243 - Assisténcia & Crianga e ao Adolescents

08.002.08.243.0100 - Programa Social Basica

08.002.08.243.0100.2.047 —~Manut. SUAS — Programa Social Basica

4.4.90.52.00.00 - Equipamento de material permanents

Camara Municipal U MO#_r .
A presente tolocépis & reproducae fiel do

F °
8<s
Fontes: 3.1.768 - Convénio FIA - Conselho Tutelar R$ 1.431,61 B g
Total | R$ 1.431,61 Ef
Art. 2° - Os recursos para atendera abertura de crédito especial suplementar de que trata m D Wuﬂ\q
0 antigo anterior, & proveniente de excesso de arrecadag#io, proveniente de rendimentos CAN w )
da Conta Convénio 289/2013 - FIA da Secreta :

ria Estadual de Agdo Social do Parana,

Ccamara Municipal de Maorretes, -
o

1 o St
LR T (B
de acordo com o inciso Il do art. 43, da Lei Federal n.° 4.320 de 17 de Margo de 1964, g5~
no demonstrativo abaixo: gEe § |3
IDIUSO CODIGO DARECEITA: | PREVISTO NO ARRECADADO: | VALOR DO
FONTE ORGAMENTO: EXCESSO;

3.1.768 1.3.2.5.02.99.09.00

A R$ 1.431,61 |R$ 1.431,61




te52.230 do 10.de Outubro de 2014

Secao |
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atual exercicio financeiro.

Art. 4° - Com base nas alteragbes desta Lei fica autorizada
planos orgamentérios LDO e PPA para o presente exercicio.

Art. 5° - A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art

Art. 6° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publ

HELDER TEOFILO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

3 o i

Art. 3° - O valor indicado como Crédito Especial Suplementar acima serd.acrescido na
programagdo financeira e no cronograma de execugdo mensal de desembolso para o

a compatibilizagéo dos

. 1°, sera de acordo como

determina o §2°, do art. 167 da Constituigio Federal de 1988,

icagdo.

Morretes/PR, 09 de outubro de 2014.
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